
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI BURIASCO 
 

                          Città Metropolitana di Torino 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

N. 83 DEL 09/07/2024 
 

OGGETTO: Progetto di efficientamento energetico e ristrutturazione dei due locali 

siti sotto l'ala comunale, in via Dabormida 2. Nomina Responsabile Unico del 

Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023           

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

17/09/2024 

 
Buriasco, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MASERA Dott. Gabriele 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

N. 83  DEL 09/07/2024 

OGGETTO: Progetto di efficientamento energetico e ristrutturazione dei due locali siti sotto l'ala 

comunale, in via Dabormida 2. Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 

del D.Lgs 36/2023           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 01.07.2024 con il quale si nominava il 
Sindaco, Giovanna Zagrebelsky, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Ambiente, Urbanistica e 
S.U.A.P. del Comune di Buriasco; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 28.12.2023 di assegnazione delle 

risorse del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi; 

VISTI i decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 
17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e 
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 
497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

RILEVATO che, sulla base della popolazione residente calcolata dall’ISTAT al 1° gennaio 2018, il 
Comune di Buriasco risulta assegnatario di un contributo complessivo pari a €. 50.000,00, in 
quanto la popolazione del Comune di Buriasco risulta essere inferiore a 5.000 abitanti; 

DATO ATTO che il Comune beneficiario del suddetto contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione 
dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo e, per i contributi 
relativi al triennio 2022-2024, a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell’anno successivo a 
quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 08.07.2024 con la quale si è deliberato 
che la volontà dell’Amministrazione Comunale è quella di utilizzare il suddetto contributo di € 
50.000,00 per l’intervento di efficientamento energetico e ristrutturazione delle due sale (piano 
terreno e primo piano) site sotto l’ala comunale ed utilizzate dalle associazioni buriaschesi; 

RITENUTO necessario provvedere, alla formale nomina del "Responsabile Unico del Progetto" 

(RUP), relativo ai lavori in oggetto; 

DATO ATTO che l’intervento è censito con il codice CUP: I44H22000700006; 

VISTI: 
- la L. 241/1990, ed in particolare l'art. 5, "Responsabile del procedimento", e seguenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.Lgs. 36/2023, ed in particolare l'art. 15, "Responsabile unico del progetto (RUP)", e l'art. 45 

"Incentivi alle funzioni tecniche";  

- l’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, recanti "Attività del RUP "; 

RICHIAMATI:  
- l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023: 

• “1. Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice."; 

• “2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche 

a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in 

servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 

all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 

affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.” 

- l’art. 2 dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023: 

• "1. Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 15, comma 3, del codice, 

e dagli articoli 4 e 5 del presente allegato, tra i dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica 

dirigenziale. Il RUP svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti della stazione 

appaltante.”; 

PRESO ATTO CHE:  
- i compiti fondamentali del RUP sono specificati agli artt. 6, 7 e 8 dell’allegato I.2 del decreto 

legislativo n. 36/2023; 

- ulteriori compiti sono individuati nel Codice in relazione a specifici adempimenti che 

caratterizzano le fasi dell'affidamento e dell'esecuzione del contratto;  

- l'Arch. Alessia Audisio, dipendente a tempo indeterminato, in servizio presso l’Area Tecnica 

LL.PP. e Ambiente, ha la professionalità necessaria per svolgere il ruolo di RUP; 

RILEVATO che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990 e 
dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra esposte, di provvedere alla nomina di un Responsabile 
Unico per il Progetto per l'intervento in oggetto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 

ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

- il provvedimento del Sindaco n. n. 9 del 29.12.2023di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il dipendente comunale Arch. Alessia 

Audisio, in servizio presso l’Area Tecnica LL.PP. e Ambiente, per l’intervento di 

efficientamento energetico e ristrutturazione dei due locali siti sotto l’ala comunale in via 

Dabormida 2; 

3. di dare atto, inoltre, che: 

a. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

b. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Buriasco, lì 09/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ZAGREBELSKY Giovanna 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[X] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[ ] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

                                                      €       

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Buriasco, lì 09/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:ALLAIX dott. Simone 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Buriasco, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MASERA Dott. Gabriele 
 
 


